

Precio BEVIDES
(30/Septiembre/12):
\$13.75

Reporte 3T12

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN CRECIMIENTO EN UTILIDAD NETA DEL 10% AL TERCER TRIMESTRE DEL 2012.

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2012

Todas las cifras financieras de 2011 y 2012 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2011.

Monterrey, N.L. a 26 de Octubre de 2012. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2012.

La Compañía finaliza el trimestre con 764 farmacias en operación, que representa un crecimiento de 2.7% vs mismo periodo del año 2011, 183,291 m2 de piso de ventas y 6,964 colaboradores.

Las ventas del tercer trimestre de 2012 crecieron un 3.1%, pasando de \$2,485 millones a \$2,563 millones.

La utilidad bruta de julio a septiembre de 2012, alcanzó los \$616 millones, presentando un crecimiento de 4.2% respecto del mismo período de 2011, impulsada principalmente por mayores ventas.

Los gastos de administración y venta en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$500 millones vs. \$463 millones del mismo período de 2011, esto es un crecimiento de 7.9%, principalmente por la incorporación de 20 nuevas farmacias, la apertura de un importante número de consultorios y la ampliación del servicio a domicilio a nuevas ciudades.

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			
	2012	2011	Var	% Var.
Ventas Netas	2,563	2,485	78	3.1
Utilidad Bruta	616	592	25	4.2
% Margen Bruto	24.1%	23.8%		
UAFIRDA	116	129	- 12	-9.5
Margen UAFIRDA	4.5%	5.2%		
Utilidad de Operación	63	71	- 9	-12.2
% Margen Operativo	2.4%	2.9%		
Utilidad Neta	51	47	5	10.0
% Margen Neto	2.0%	1.9%		

La utilidad neta registró un incremento de 10% respecto al mismo periodo año anterior, pasando de \$47M a \$51M.

El Director General expresó lo siguiente: Celebramos con gran júbilo los primeros 95 años de ofrecer a nuestros clientes soluciones de salud, cuidado e higiene personal, belleza y conveniencia y seguimos en la búsqueda permanente de mejorar la experiencia de compra de nuestros consumidores mediante un servicio cálido y eficiente y la oferta de productos que satisfagan las necesidades de nuestros clientes.

En este trimestre hemos logrado el fortalecimiento de nuestras marcas propias en el área de farmacia como Cure Pharma y el exitoso lanzamiento de nuestra nueva línea Genexx (Genéricos de precio bajo que llevan la garantía de nuestra marca).

Farmacias Benavides Actualmente opera 764 Farmacias en 120 ciudades y 19 estados en la región norte, centro y occidente del País, y da empleo a 6,964 personas.

Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre de 2012
(Millones de Pesos a Septiembre 30, 2012)

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			Acumulado a Septiembre			
	2012	2011	% Var.	2012	2011	% Var.	
Ventas Netas	2,563	2,485	3.1	Ventas Netas	7,916	7,529	5.1
Costo de Ventas	-1,946	-1,893	2.8	Costo de Ventas	-6,075	-5,791	4.9
Utilidad Bruta	616	592	4.2	Utilidad Bruta	1,841	1,738	5.9
Gastos de Operación	-500	-463	7.9	Gastos de Operación	-1,467	-1,383	6.1
UAFIRDA	116	129	-9.5	UAFIRDA	374	355	5.5
Otros Ingresos y (Gastos)	-4	-3	55.9	Otros Ingresos y (Gastos)	-11	-6	91.9
Depreciación & Amortización	-50	-55	-8.9	Depreciación & Amortización	-159	-163	-2.4
Utilidad de Operación	63	71	-12.2	Utilidad de Operación	205	186	9.8
Gastos Financieros	-5	-6	-16.7	Gastos Financieros	-15	-18	-20.5
Productos Financieros	7	2	272.9	Productos Financieros	18	4	359.3
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	3	-4	-172.1	C.I.F	4	-14	-127.0
Pérdida Cambiaria	4	2	93.8	Pérdida Cambiaria	13	9	45.3
U.A.I.R.	69	70	-0.7	U.A.I.R.	222	181	22.4
ISR y PTU	-18	-23	-22.6	ISR y PTU	-61	-51	20.8
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	51	47	10.0	Utilidad Antes P.E.	160	130	23.0
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	51	47	10.0	Ut. Neta Consolidada	160.4	130.3	23.0
Ut. Mayoritaria	51	47	10.0	Ut. Mayoritaria	160.4	130.3	23.0
Margen Bruto	24.1%	23.8%		Margen Bruto	23.3%	23.1%	
Margen de Operación	2.4%	2.9%		Margen de Operación	2.6%	2.5%	
UAFIRDA	4.5%	5.2%		UAFIRDA	4.7%	4.7%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.28	0.31	-9.5	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.92	0.87	5.5
UPA (pesos)	0.13	0.11	10.0	UPA (pesos)	0.39	0.32	23.0

BALANCE GENERAL

	Sep. '12	Sep. '11	% Var.
Activo Circulante	2,364	2,654	-10.9
Otros Activos	1,575	1,503	4.8
Activo Total	3,939	4,156	-5.2
Pasivo Circulante	2,211	2,580	-14.3
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	61	69	-12.3
Pasivo Total	2,271	2,649	-14.2
Cap. Cont. Consolidado	1,668	1,508	10.6
Cap. Cont. Mayoritario	1,668	1,508	10.6

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Sep. '12	Sep. '11	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	13.75	13.75	0.0
Market Cap	5,622	5,622	0.0
Precio/UPA (1) (2)	35.1	43.1	-18.7
Razón Circulante	1.07	1.03	4.0
Prueba ácida	0.37	0.36	3.0
Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA/	-0.57	-0.87	-34.3
Pasivo/Capital	1.36	1.76	-22.5
UAFIRDA / Capital Invertido	9.2%	8.4%	9.9

CAPITAL DE TRABAJO

	Sep. '12	Sep. '11	% Var.	Sep. '12	Sep. '11	% Var.	
Existencias	1,535	1,715	-10.5	Días de Existencias	71.0	81.5	-12.9
Cuentas por Cobrar	235	243	-3.5	Días de Cuentas por Cobrar	8.2	8.8	-6.5
Cuentas por Pagar	1,996	2,388	-16.4	Días de Cuentas por Pagar	92.3	113.5	-18.7
Cap de Trabajo Neto	-226	-429	-47.4	Días de Cap de Trabajo Neto	-13.0	-23.2	-43.7

INFORMACION OPERATIVA

	2012	2011	% Var.	2012	2011	% Var.	
Tercer Trimestre				Tercer Trimestre			
Total área de Venta m2	183,291	179,220	2.3	Ventas Mismas Tiendas	2,425	2,390	1.5
Número de tiendas	764	744	2.7	Total Tickets (Miles)	26,732	27,983	-4.5
Número de empleados	6,964	6,709	3.8				
Empleados por sucursal	9.1	9.0	1.1				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible